
 

COMUNE DI MONTE SAN SAVINO 
Provincia di Arezzo 

Corso Sangallo 38 – 52048 Monte San Savino - AR 
Tel.: 057581771  Fax: 0575843076   Web: www.citymonte.it   E-mail: comune@citymonte.it 

C.F. e P.I. 00272160516 
 

Determinazione 486 del 20-06-2024  1/5  

 

DETERMINAZIONE N. 486 DEL 20-06-2024 
 

SETTORE III 
Finanze, Tributi, Ufficio del Personale, Servizi Sociali, Servizi Informatici 

Ufficio:   Registro settore n. 209 del 20-06-2024 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI 
TARIFFARIE TARI ANNO 2024 IN FAVORE DI UTENZE DOMESTICHE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Nell’esercizio delle competenze attribuite con provvedimento del Sindaco n. 3 del 02/01/2024. 

Vista la vigente normativa attributiva dei poteri di gestione tecnica, finanziaria ed amministrativa alla 

dirigenza delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

(T.U.EE.LL.) ed il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (T.U. pubblico impiego); 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 279 del 27/12/2023, con la quale è stato provveduto 

all’assegnazione del PEG per gli esercizi 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

VISTI i vigenti Regolamenti di organizzazione e di contabilità; 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 26 del vigente Regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 04/08/2014 modificato ed integrato con successive 

deliberazioni così statuisce “ 1) Ai sensi del comma 660 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, n.147, il 

Comune può disporre ulteriori riduzioni ed esenzioni anche nell’ambito degli interventi socio-

assistenziali, o per associazioni di volontariato operanti sul territorio del Comune o per altri casi da 

specificarsi di volta in volta, graduandoli adeguatamente. 2) Le agevolazioni di cui al comma 

precedente sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata 

da risorse diverse dai proventi del tributo di competenza dell'esercizio al quale si riferisce 



 Comune di Monte San Savino  
 

Determinazione 486 del 20-06-2024  2/5  

   

l'iscrizione stessa. 3) I requisiti, le casistiche per l’accesso, la documentazione da presentarsi, le 

forme di pubblicità da adottarsi e le ulteriori modalità per l'accesso al beneficio fiscali dei soggetti 

che potranno usufruire degli interventi verranno stabiliti annualmente con apposito atto dell’organo 

comunale preposto, e su proposta della struttura comunale competente per materia, da adottarsi in 

fase di approvazione della tariffa. 4)Le ulteriori riduzioni ed esenzioni deliberate, rispetto a quelle 

previste dalla lettere a) alla lettera e) del comma 659 art.1 Legge n. 147/2013 devono essere coperte 

attraverso apposite autorizzazioni di spesa e la copertura deve essere assicurata attraverso il ricorso 

a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune stesso. 5)Con Delibera che determina 

annualmente l`applicazione delle tariffe TARI possono essere fissate ulteriori forme di 

agevolazione.6) Nella delibera del Consiglio Comunale, di determinazione delle tariffe, è approvato 

anche il limite di spesa complessivo, da iscriversi a bilancio, delle agevolazioni, di cui ai commi 

precedenti.”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15/06/2024 avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni alla deliberazione c.c. n. 24 del 30.04.2024 e contestuale definizione delle agevolazioni 

per l’anno 2024” , sono state riconosciute agevolazioni TARI di carattere sociale a beneficio delle 

utenze domestiche che presentino una minore capacità economica avuto riguardo agli indicatori ISEE 

graduati per fasce di reddito ed articolate nel modo che segue: 

 

fascia ISEE Agevolazione tariffaria TARI 

da 0 ad euro 5.000,00 Esenzione totale 

da euro 5.000,01 ad euro 10.000,00 Riduzione del 75% della tariffa fissa e variabile 

da 10.000,01 ad euro 15.000,00 Riduzione del 50% della tariffa fissa e variabile 

da euro 15.000,01 ad euro 20.000,00 Riduzione del 35% della tariffa fissa e variabile 

 

RICHIAMATI i criteri per le suddette agevolazioni TARI anno 2024 così come definiti con 

Deliberazione n. 32/2024: 

- detta riduzione si applica all’utenza domestica adibita ad abitazione di residenza dell’istante 

intestatario della TARI 2024 e verrà riconosciuta in occasione della postalizzazione del saldo 

TARI anno 2024; 

- la stessa troverà applicazione a seguito di presentazione di apposita domanda messa a 

disposizione dal competente servizio nei termini da questo indicati, fino all’esaurimento delle 

risorse messe a disposizione, secondo apposita graduatoria predisposta in base all’indicatore 

ISEE, dal più basso al più alto; 

- nel caso di coabitazioni, le soglie ISEE soprammenzionate non devono essere superate dalla 

sommatoria degli indicatori ISEE di tutti i soggetti occupanti, fatta eccezione in caso di badanti 



 Comune di Monte San Savino  
 

Determinazione 486 del 20-06-2024  3/5  

   

che assistono persone anziane con regolare contratto di lavoro e che non abbiano alcun grado di 

parentela con il nucleo familiare dell’intestatario; 

- della misura in parola verrà data la più ampia diffusione attraverso i canali istituzionali; 

- che la copertura delle agevolazioni in parola, fino a € 30.000,00, è assicurata nel bilancio di 

previsione 2024. 

VALUTATE le vigenti normative in materia di digitalizzazione della P.A. per incentivare la 

standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici per cui si 

ritiene necessario attivare la modalità online per la presentazione delle domande, attraverso il 

collegamento alla pertinente sezione del sito istituzionale del Comune di Monte San Savino; 

CONSIDERATO che l’ufficio tributi da predisposto: lo schema di avviso pubblico ( allegato A) i 

contenuti della domanda per la richiesta di agevolazione TARI per l’anno 2024 (allegato B) che sarà 

disponibile ed editabile direttamente sulla sezione del sito istituzionale dell’Ente messa a 

disposizione degli utenti; 

RITENUTO opportuno approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda per la partecipazione al 

bando per le agevolazioni TARI per l’anno 2024 a favore delle utenze domestiche in possesso dei 

requisiti definiti con Deliberazione C.C. n. 32/2024; 

OSSERVATO che il Servio Tributi provvederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati ed a 

svolgere idonei controlli, ai sensi del DPR 445/2000 nel testo vigente, anche a campione, con 

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti in forza della dichiarazione non veritiera, oltre 

recupero dell’agevolazione riconosciuta; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato. 

1. Di dare atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2024  sono state 

riconosciute agevolazioni TARI di carattere sociale a beneficio delle utenze domestiche che 

presentino una minore capacità economica avuto riguardo agli indicatori ISEE graduati per 

fasce di reddito ed articolate nel modo che segue: 

 

fascia ISEE Agevolazione tariffaria TARI 

da 0 ad euro 5.000,00 Esenzione totale 

da euro 5.000,01 ad euro 10.000,00 Riduzione del 75% della tariffa fissa e variabile 



 Comune di Monte San Savino  
 

Determinazione 486 del 20-06-2024  4/5  

   

da 10.000,01 ad euro 15.000,00 Riduzione del 50% della tariffa fissa e variabile 

da euro 15.000,01 ad euro 20.000,00 Riduzione del 35% della tariffa fissa e variabile 

 

2 di dare atto che l’agevolazione soprammenzionata troverà applicazione a seguito di 

presentazione di apposita domanda, fino all’esaurimento delle risorse messe a disposizione, 

secondo apposita graduatoria predisposta in base all’indicatore ISEE, dal più basso al più alto; 

3 di dare atto che le risorse messe a disposizione dall’Ente per la misura agevolativa in parola 

sono pari ad € 30.000,00 che trovano copertura nel Bilancio di Previsione 2024/2026; 

4 di dare atto che la domanda potrà essere presentata, esclusivamente, con modalità telematica, 

previa autenticazione nella sezione dedicata del sito istituzionale del Comune di Monte San 

Savino https://portale.comune.montesansavino.ar.it   (accesso con Spid); 

2. di approvare l’AVVISO PUBBLICO (allegato A) ed i contenuti della DOMANDA per la 

richiesta delle agevolazioni in oggetto (allegato B), entrambi parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

3. di precisare che i termini per la presentazione della domanda per la concessione del suddetto 

beneficio, sono i seguenti: dalle ore 8:00 di Lunedì 24 giugno 2024 alle ore 23.59 di Lunedì  

26 agosto 2024; 

4. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di cui alla presente determinazione 

mediante affissione all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Monte San 

Savino; 

5. di dare atto che l’agevolazione tariffaria in oggetto si applica all’utenza domestica adibita ad 

abitazione di residenza dell’istante intestatario della TARI 2024 e verrà riconosciuta in 

occasione della postalizzazione del saldo TARI anno 2024; 

6. di dare atto che si procederà, anche a campione, alla verifica delle dichiarazioni sostitutive di 

veridicità esibite dai richiedenti l’agevolazione conformemente alle disposizioni vigenti del 

DPR 445/2000 ; 

7. di attestare che i dati personali trattati saranno finalizzati alla istruttoria del procedimento e 

saranno trattati esclusivamente a tale scopo, in osservanza delle prescrizioni di cui all’art. 12 e 

ss. Del Regolamento UE 2016/979. 

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             Dott. Gilberto Mencarelli 
 

 
 

https://portale.comune.montesansavino.ar.it/


 Comune di Monte San Savino  
 

Determinazione 486 del 20-06-2024  5/5  

   

 
Monte San Savino, 20-06-2024 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte San Savino ai sensi dell’art. 3-
bis del CAD. 
 

 
 


